
Организация Объединенных Наций  A/C.2/72/SR.17 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

8 November 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-18222 (R) 

*1718222*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 17-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 16 октября 2017 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Юргенсон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эстония) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 25 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание (продолжение) 

 



A/C.2/72/SR.17 
 

 

2/8 17-18222 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин 
 

Пункт 25 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность и 

питание (продолжение) (A/72/63-E/2017/11 и 

A/72/303)  
 
1. Г-н Фокс-Драммонд Гоф (Бразилия) говорит, 

что его делегация хотела бы выразить признатель-

ность Генеральному секретарю за его доклад о сель-

скохозяйственном развитии, продовольственной без-

опасности и питании (A/72/303), в котором прямо го-

ворится, что мировое сообщество вряд ли добьется 

ликвидации голода и недоедания к 2030 году. Кроме 

того, в нем с удовлетворением отмечается доклад 

Продовольственной и сельскохозяйственной органи-

зация Объединенных Наций (ФАО) 2017 года «Поло-

жение дел в области продовольствия и сельского хо-

зяйства», в котором сделан вывод о том, что выпол-

нение Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года зависит в первую очередь от 

достижения прогресса в сельских районах, где про-

живает большинство бедных и голодных. 

2. Политический форум высокого уровня по 

устойчивому развитию 2017 года предоставил воз-

можность провести обзор прогресса в деле достиже-

ния цели 2 в области устойчивого развития, касаю-

щейся ликвидации голода. Один из выводов, сделан-

ных по итогам проведения этого мероприятия, за-

ключался в том, что задачи, поставленные в рамках 

цели 2, вряд ли будут выполнены при нынешних тем-

пах и масштабах ее осуществления. Этот вывод и 

выводы, содержащиеся в вышеупомянутых докла-

дах, следует понимать как настоятельный призыв к 

действиям в предстоящие годы. В Аддис-Абебской 

программе действий третьей Международной кон-

ференции по финансированию развития определены 

необходимые средства для борьбы с голодом и недо-

еданием. Тем не менее ее реализация будет зависеть 

от наличия достаточных ресурсов для финансирова-

ния выполнения обязательств. 

3. В последние месяцы резко увеличилось число 

людей, сталкивающихся с серьезной угрозой голода, 

что представляет собой серьезную гуманитарную 

проблему, решение которой требует скоординиро-

ванных и своевременных мер реагирования со сто-

роны международного сообщества. В связи с этим 

необходимо предпринять коллективные действия 

для ускорения достижения цели 2 как в краткосроч-

ной, так и в долгосрочной перспективе, и здесь Ко-

митет мог бы сыграть свою центральную роль. 

4. Увеличение объемов инвестиций в сельское хо-

зяйство и в развитие сельских районов, в том числе 

в рамках международного сотрудничества, будет 

иметь решающее значение для наращивания произ-

водственного потенциала в развивающихся странах. 

В то же время в богатых странах необходимо сокра-

щать огромные сельскохозяйственные субсидии, ко-

торые создают перекос на международных продо-

вольственных рынках, в тех случаях, когда они 

прямо препятствуют развитию эффективного сель-

скохозяйственного сектора в развивающихся стра-

нах. 

5. Между целями 1 и 2 в области устойчивого раз-

вития существует неразрывная взаимосвязь. Опыт 

Бразилии показывает, что меры по обеспечению со-

циальной защиты в сочетании с более широким раз-

витием сельского хозяйства и сельских районов и 

учетом конкретных потребностей мелких фермеров 

и женщин-фермеров могут способствовать устране-

нию порочного круга нищеты. 

6. Десятилетие действий Организации Объеди-

ненных Наций по проблемам питания (2016-

2025 годы) предоставило необходимые средства для 

объединения соответствующих принятых междуна-

родных обязательств, однако настало время пойти 

дальше. В этой связи оратор с удовлетворением объ-

являет, что Бразилия стала первой страной, которая 

приняла конкретные, поддающиеся количественной 

оценке, актуальные и фиксированные по срокам обя-

зательства. 

7. В заключение делегация оратора с удовлетворе-

нием отмечает инициативу Международного фонда 

сельскохозяйственного развития (МФСР) по прове-

дению в ноябре 2017 года в Бразилиа международ-

ной конференции по вопросам сотрудничества Юг-

Юг и трехстороннего сотрудничества. Конференция 

предоставит всем странам уникальную возможность 

для обсуждения путей ускорения глобальных уси-

лий, направленных на достижение прогресса в сель-

ских районах в целях ликвидации голода и недоеда-

ния к 2030 году. 

8. Г-жа Эдисон (Нигерия) говорит, что всеобъем-

лющие доклады, находящиеся на рассмотрении Ко-

митета, содержат полезную информацию о про-

грессе, достигнутом в деле ликвидации голода и 

недоедания к 2030 году, и мерах реагирования, кото-

рые необходимо принять международному сообще-

ству для решения проблем обеспечения продоволь-

ственной безопасности, улучшения питания и созда-

ния устойчивых источников средств к существова-

нию во всем мире. 

9. Правительство Нигерии откликнулось на при-

зывы активизировать усилия по ликвидации голода 

и недоедания путем разработки политики, стратегий 

и программ содействия сельскохозяйственному раз-

витию, которые будут способствовать обеспечению 

продовольственной безопасности и решению про-

блемы недоедания. Например, новая политика со-

https://undocs.org/ru/A/72/63
https://undocs.org/ru/A/72/303
https://undocs.org/ru/A/72/303


 
A/C.2/72/SR.17 

 

17-18222 3/8 

 

действия сельскохозяйственному развитию на пе-

риод 2016-2020 годов нацелена на налаживание вза-

имодействия между инвесторами, финансовыми 

учреждениями, фермерами и общинами в целях 

обеспечения национальной продовольственной без-

опасности и гарантии доходов.  

10. Для решения проблем, связанных с недоеда-

нием, и улучшения питания, особенно среди детей и 

беременных и кормящих матерей, осуществляется 

национальная политика в области продовольствия и 

питания на период 2016-2025 годов. Как ожидается, 

эта политика позволит решить проблемы острого го-

лода и недоедания, затрагивающие отдельных лиц, 

семьи и общины на различных уровнях общества, и 

будет способствовать общему национальному разви-

тию. Ожидаемые результаты ее осуществления к 

2025 году включают сокращение вдвое числа лиц, 

страдающих от голода и недоедания, и числа случаев 

недоедания среди пострадавших от чрезвычайных 

ситуаций. 

11. Нехватка финансовых средств по-прежнему 

препятствует развитию сельского хозяйства, в осо-

бенности в наименее развитых странах, но также и в 

развивающихся. В этой связи делегация оратора под-

тверждает необходимость репатриации похищенных 

финансовых средств в страны их происхождения для 

инвестирования в сельскохозяйственный сектор. 

12. Для ликвидации голода необходима общемиро-

вая приверженность этому делу. Действуя сообща, 

международное сообщество может обеспечить луч-

шее будущее для всех. 

13. Г-н Андамби (Кения), с удовлетворением от-

мечая доклад Генерального секретаря о сельскохо-

зяйственном развитии, продовольственной безопас-

ности и питании (A/72/303), говорит, что на сельско-

хозяйственный сектор в Кении непосредственно 

приходится 24 процента валового внутреннего про-

дукта (ВВП), а косвенно, через взаимосвязь с дру-

гими секторами, — 27 процентов. Примерно 45 про-

центов государственных поступлений обеспечивает 

сельскохозяйственный сектор, на долю которого 

приходится 60 процентов общего числа рабочих 

мест, при этом более 80 процентов населения полу-

чают средства к существованию в результате дея-

тельности, связанной с сельским хозяйством. Прави-

тельство Кении придает большое значение сельско-

хозяйственному сектору, который является важным 

инструментом содействия национальному развитию 

и важнейшим компонентом национальной стратегии 

индустриализации, особенно переработки сельско-

хозяйственной продукции.  

14. К сожалению, Кения до сих пор не оправилась 

полностью от значительных долгосрочных негатив-

ных экономических последствий для вклада сель-

ского хозяйства в ВВП в расчете на душу населения, 

возникших в результате осуществления программ 

структурной перестройки. Содержащиеся в про-

граммах рекомендации о передаче функций по ока-

занию некоторых ключевых услуг частному сектору, 

например сотрудникам организаций содействия раз-

витию сельского хозяйства, привели к замедлению 

роста этого сектора. 

15. Тем не менее в настоящее время правительство 

уже приняло трехсторонний подход к обеспечению 

продовольственной безопасности, который вклю-

чает стратегии, касающиеся поставок, доходов и 

цен. Стратегии, касающиеся поставок, предусматри-

вают субсидирование сельскохозяйственного произ-

водства; расширение доступа к результатам исследо-

ваний и службам распространения сельскохозяй-

ственных знаний; предоставление целевых кредитов 

для ведения сельского хозяйства; развитие инфра-

структуры в сельских районах; развитие рынков 

сельскохозяйственной продукции в сельских райо-

нах и навыков ведения сельскохозяйственного биз-

неса; и повышение эффективности регулирования и 

использования природных ресурсов. Стратегии, ка-

сающиеся цен, предусматривают, например, закупку 

правительством кукурузы по ценам, превышающим 

рыночные, с тем чтобы создать стимулы для произ-

водителей. Стратегии, касающиеся доходов, вклю-

чают увеличение государственных расходов на здра-

воохранение и образование в целях повышения эф-

фективности распоряжения доходами. 

16. Национальная политика обеспечения продо-

вольственной и пищевой безопасности Кении преду-

сматривает, что все кенийцы должны всегда иметь 

доступ к безопасному продовольствию достаточного 

качества в достаточном количестве для удовлетворе-

ния их потребностей в питании. Кроме того, были 

приняты стратегии расширения доступа к продо-

вольствию, оказания помощи конкретным уязвимым 

группам и повышения осведомленности о питании 

среди всех членов семьи, особенно детей.  

17. Отмечено, что решающее значение для обеспе-

чения продовольственной безопасности имеет учеб-

ная подготовка и расширение возможностей ферме-

ров. Для того чтобы фермеры могли справляться с 

неблагоприятными погодными условиями, прави-

тельство в экспериментальном порядке ввело в дей-

ствие планы страхования сельскохозяйственных 

культур и скота. Кроме того, были выделены сред-

ства для содействия механизации сельского хозяй-

ства. Такие меры будут иметь решающее значение 

для достижения цели 2 в области устойчивого разви-

тия и выполнения соответствующих задач. 

https://undocs.org/ru/A/72/303


A/C.2/72/SR.17 
 

 

4/8 17-18222 

 

18. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что в докладе 

Генерального секретаря (A/72/303) было отмечено, 

что мировое сообщество вряд ли добьется ликвида-

ции голода и недоедания к 2030 году и цель 2 в об-

ласти устойчивого развития не будет достигнута в 

установленный срок. В частности, в докладе подчер-

кивается, что, по оценкам, 793 миллиона человек не 

получают достаточно калорийного питания и что 

число голодающих и лиц, затронутых проблемой 

продовольственной безопасности, в странах, постра-

давших от конфликта и кризиса, резко возросло — с 

почти 80 миллионов человек в 2015 году до 108 мил-

лионов человек в 2016 году. Кроме того, миллионы 

людей страдают от серьезной нехватки продоволь-

ствия, и международное сообщество должно безот-

лагательно взяться за решение этой серьезной гума-

нитарной проблемы. В этой связи необходимо акти-

визировать усилия по ликвидации голода и недоеда-

ния. Организация Объединенных Наций должна сде-

лать все возможное для обеспечения того, чтобы в 

этой деятельности никто не был забыт, в соответ-

ствии с Повесткой дня на период до 2030 года.  

19. Поскольку Судан обладает огромными природ-

ными ресурсами, включая миллионы гектаров пло-

дородных пахотных земель для выращивания сель-

скохозяйственных культур, он мог бы поставлять 

продукты питания как на региональном, так и на 

международном уровне. Правительство страны раз-

работало национальную сельскохозяйственную 

стратегию на период 2017-2020 годов, цели которой 

включают модернизацию сельскохозяйственного 

сектора.  

20. Судан твердо намерен содействовать обеспече-

нию продовольственной безопасности на нацио-

нальном, региональном и международном уровнях. 

В рамках своих усилий в этой области Судан выпол-

нял функции председателя сорок четвертой сессии 

Комитета ФАО по всемирной продовольственной 

безопасности в период с 9 по 13 октября 2017 года.  

21. Судан принял более двух миллионов беженцев 

и играет важную роль в обеспечении продоволь-

ственной безопасности на региональном уровне. Он 

призвал ФАО, Организацию Объединенных Наций и 

другие соответствующие организации поддерживать 

инициативы Судана, направленные на достижение 

цели 2 в области устойчивого развития, в том числе 

посредством налаживания партнерских отношений, 

передачи технологий, принятия мер по наращива-

нию потенциала и использования центров сельско-

хозяйственных исследований. 

22. Г-н Маопе (Лесото) говорит, что в результате 

проведения политического форума высокого уровня 

2017 года было достигнуто более четкое понимание 

взаимосвязей между всеми целями в области устой-

чивого развития. Из этого следует, что сельское хо-

зяйство не только играет непосредственную роль в 

ликвидации голода и крайней нищеты, но и имеет 

крайне важное значение для достижения многих 

других целей.  

23. В настоящее время в Лесото предпринимаются 

усилия, направленные на модернизацию ее сельско-

хозяйственных систем. Принятие в 2010 году зако-

нодательства об управлении земельными ресурсами 

в значительной степени способствовало решению 

проблемы обеспечения гарантий прав собственности 

на землю, в том числе путем устранения препят-

ствий для получения женщинами доступа к таким 

правам. 

24. При содействии своих партнеров по процессу 

развития Лесото начала применять методы ведения 

сельского хозяйства, которые помогут ей более эф-

фективно противостоять климатическим и погодным 

явлениям. В этом контексте проект по развитию мел-

ких фермерских хозяйств, финансируемый Всемир-

ным банком и МФСР, предусматривает сочетание 

технической помощи и конкурсных субсидий, пред-

назначенных для повышения производительности 

мелких фермерских хозяйств и расширения рыноч-

ных возможностей в Лесото. Этот проект помог бо-

лее 370 фермерам, большинство из которых состав-

ляли женщины, при этом в число получателей субси-

дий входили и владельцы охраняемых ферм. Еще од-

ним важным проектом, осуществляемым в партнер-

стве с МФСР, является проект по развитию произ-

водства шерсти и мохера, который предусматривает 

восстановление пастбищных угодий и принятие мер 

по улучшению здоровья сельскохозяйственного 

скота. Такие инициативы позволят добиться эконо-

мии средств за счет сокращения дорогостоящего им-

порта продовольствия, а также обеспечить народу 

Лесото качественное питание. 

25. Поскольку более половины населения Лесото 

проживает в сельских районах и большинство людей 

занимаются выращиванием сельскохозяйственных 

культур для местного потребления, сельское хозяй-

ство по-прежнему занимает важное место в нацио-

нальных стратегиях развития. Многие из реализуе-

мых сельскохозяйственных проектов направлены на 

поощрение инновационного агробизнеса с упором 

на повышение конкурентоспособности, расширение 

доступа к рынкам, повышение эффективности и 

ускорение развития сферы услуг.  

26. Тем не менее Лесото продолжает сталкиваться 

с серьезными проблемами, такими как изменение 

климата и недоедание. В отношении последнего Ле-

сото разработала соответствующую продоволь-

ственную политику, а также присоединилась в 

2016 году к движению за усиление внимания к про-

блеме питания.  

https://undocs.org/ru/A/72/303


 
A/C.2/72/SR.17 

 

17-18222 5/8 

 

27. Г-н Ремаун (Алжир) говорит, что, как это ни 

парадоксально, но, несмотря на беспрецедентный 

доступ к продовольствию, миллионы людей во всем 

мире страдают от голода и недоедания. Если населе-

ние производит достаточно продовольствия для удо-

влетворения всех своих потребностей, непонятно, 

как рыночные силы могут лишать часть этого насе-

ления доступа к этому продовольствию. Рыночные 

силы, а именно частный сектор, не могут в одиночку 

отвечать за контроль над системой продовольствен-

ной безопасности. Продовольственная безопасность 

имеет слишком важное значение, чтобы при ее обес-

печении учитывать только рыночные соображения. 

Университеты, частный сектор и государственные 

учреждения должны сообща разработать новую кон-

цепцию для применения на национальном, регио-

нальном и глобальном уровнях. 

28. В то время как многие говорили о продоволь-

ственном суверенитете, другие выступали за продо-

вольственную демократию. Многочисленные полу-

ченные выводы могли бы способствовать решению 

проблемы обеспечения продовольственной безопас-

ности на более комплексной основе. В этой связи де-

легация оратора принимает к сведению доклад Гене-

рального секретаря (A/72/303), в котором уделяется 

внимание всем ключевым компонентам продоволь-

ственной безопасности. 

29. Любая новая глобальная концепция должна, 

среди прочего, учитывать право на безопасное и пол-

ноценное питание, предусматривать оказание под-

держки фермерам, желающим отказаться от модели, 

ориентированной на отстаивание интересов произ-

водителей, и предоставление потребителям инфор-

мации, включать меры по регулированию рынка и 

способствовать справедливой торговле и защите 

сельскохозяйственных земель. Такой же комплекс-

ный подход должен охватывать меры, направленные 

на просвещение граждан и поддержку устойчивых 

моделей потребления и производства, в том числе в 

развитых странах. 

30. Г-жа Панабокке (Шри-Ланка) говорит, что 

устойчивое развитие, продовольственная безопас-

ность и питание являются важнейшими компонен-

тами Повестки дня на период до 2030 года и имеют 

крайне важное значение для ликвидации голода, до-

стигшего тревожно широких масштабов. Подавляю-

щее большинство голодающих людей в мире нахо-

дятся в развивающихся странах, где наиболее уязви-

мыми группами являются дети, которые из-за голода 

страдают от задержки в росте и особо подвержены 

заболеваниям и даже смерти. 

31. Изменение климата является одной из величай-

ших угроз для продовольственной безопасности, а 

нищета служит основной причиной голода во всем 

мире. К счастью, тщательно продуманная политика 

в области сельского хозяйства, продовольственной 

безопасности и питания, в частности на националь-

ном уровне, могла бы в значительной степени спо-

собствовать решению этой проблемы.  

32. Правительство Шри-Ланки объявило 2017 год 

годом борьбы с нищетой. В этой связи оно разрабо-

тало трехлетний план в интересах устойчивого буду-

щего, нацеленный на обеспечение надлежащего осу-

ществления и контроля за осуществлением страте-

гий в области устойчивого развития, касающихся, в 

частности, цели 2 в области устойчивого развития. 

Кроме того, началась реализация трехлетнего плана 

действий, направленного на сокращение масштабов 

недоедания, анемии и задержки в росте среди детей. 

33. Шри-Ланка уделяет особое внимание питанию. 

Например, по решению ее правительства в июне 

каждого года проводится «Национальный месяц пи-

тания», на всей территории страны функционирует 

национальная система надзора за питанием в целях 

обеспечения полноценного питания населения, а в 

рамках национальной программы, разработанной 

еще в 1973 году, предоставляются питательные до-

бавки для борьбы с недоеданием среди матерей и де-

тей.  

34. Помимо этого, Шри-Ланка уделяет особое вни-

мание содействию устойчивому развитию сельского 

хозяйства, включая поиск местных поставщиков 

продовольствия и обеспечение самодостаточности в 

плане производства риса, являющегося основным 

продуктом питания в стране. Правительство продол-

жает поддерживать инициативы по обеспечению 

устойчивого развития сельского хозяйства на уровне 

сельских и городских районов и приступило к реа-

лизации специальных проектов домашнего садовод-

ства для увеличения объемов производства продо-

вольствия и стабилизации цен на продукты питания 

на внутреннем рынке.  

35. За семь лет до 2015 года Шри-Ланке удалось 

достичь сформулированной в Декларации тысячеле-

тия цели сокращения масштабов голода вдвое. Уси-

лия, предпринимаемые в настоящее время, будут 

способствовать ликвидации голода в соответствии с 

Повесткой дня на период до 2030 года. 

36. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что в до-

кладе Генерального секретаря подчеркивается, что 

изменение климата, засухи, политическая неста-

бильность и конфликты подрывают продовольствен-

ную безопасность во многих районах мира и препят-

ствуют прогрессу в достижении целей в области 

устойчивого развития. Для решения проблем, с кото-

рыми сталкиваются развивающиеся страны, потре-

буются твердая политическая воля и согласованные 

усилия всех государств-членов.  

https://undocs.org/ru/A/72/303


A/C.2/72/SR.17 
 

 

6/8 17-18222 

 

37. Продовольственная безопасность всегда была 

приоритетным направлением национальной эконо-

мической политики Королевства Марокко, которое 

принимает меры по снабжению населения продо-

вольствием на основе развития устойчивого сель-

ского хозяйства и политики открытости к междуна-

родной экономике.  

38. С учетом последствий изменения климата и 

опустынивания для продовольственной безопасно-

сти правительство страны, которую представляет 

оратор, придает стратегическое значение сельскохо-

зяйственному сектору. Например, принятый в 

2008 году «План зеленого Марокко» направлен на 

укрепление продовольственной безопасности, уве-

личение объемов производства продовольствия и по-

вышение фермерских доходов. Аналогичным обра-

зом, план «Галеутис», осуществление которого нача-

лось в 2009 году, нацелен на сохранение рыбных ре-

сурсов и морских экосистем, повышение производи-

тельности рыболовной промышленности и качества 

ее продукции, а также на обеспечение наличия и по-

вышение доступности продуктов питания.  

39. Сотрудничество по линии Юг-Юг и трехсто-

роннее сотрудничество играют ключевую роль в 

усилиях по борьбе с недоеданием и голодом. Коро-

левство Марокко подписало генеральное соглаше-

ние о сотрудничестве по линии Юг-Юг с ФАО на пе-

риод 2014-2020 годов, с тем чтобы помочь африкан-

ским странам повышать производительность их 

сельского хозяйства на устойчивой основе, обеспе-

чить продовольственную безопасность, улучшить 

условия жизни, повысить устойчивость к продоволь-

ственным кризисам и ознакомиться с примерами пе-

редовой практики в Марокко. 

40. В апреле 2016 года Марокко приступило к реа-

лизации инициативы «Адаптация сельского хозяй-

ства Африки к изменению климата», которую позд-

нее главы государств и правительств обсудили на со-

вещании под председательством короля Марокко 

Мохаммеда VI, которое проходило в рамках двадцать 

второй сессии Конференции сторон Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата. Впоследствии было принято реше-

ние учредить рабочую группу в составе представи-

телей африканских стран для осуществления иници-

ативы по обеспечению устойчивости, стабильности 

и безопасности в Африке, цель которой заключалась 

в поиске решений для уязвимых групп населения, 

подверженных риску принудительного перемещения 

из-за опасной обстановки в районах их проживания, 

включая отсутствие продовольственной безопасно-

сти. 

41. Г-жа Очир (Монголия) говорит, что цель 2 в 

области устойчивого развития, касающаяся ликвида-

ции голода, является неотъемлемой частью По-

вестки дня на период до 2030 года, охватывающей и 

все другие цели. Тревожный вывод, содержащийся в 

докладе Генерального секретаря, о том, что мировое 

сообщество вряд ли добьется ликвидации голода и 

недоедания к 2030 году, демонстрирует настоятель-

ную необходимость удвоить национальные и гло-

бальные усилия, с тем чтобы обратить эту тенден-

цию вспять. 

42. По итогам форума по вопросам национальной 

продовольственной безопасности, проведенного не-

давно в Монголии для обсуждения проблем обеспе-

чения продовольственной безопасности, были выне-

сены конкретные рекомендации в отношении прак-

тических мер, направленных на расширение доступа 

производителей продовольствия к долгосрочному 

льготному финансированию, повышение эффектив-

ности инспекции и контроля в области продоволь-

ственной безопасности и улучшение знаний потре-

бителей о здоровой пище. Выполнение этих реко-

мендаций будет иметь существенно важное значе-

ние. В более общем плане была сформулирована по-

литика в области сельского хозяйства и пищевой 

промышленности в соответствии с национальными 

приоритетами в области развития, изложенными в 

концепции устойчивого развития Монголии на пе-

риод до 2030 года, подготовленном правительством 

плане действий на 2016-2020 годы и других соответ-

ствующих национальных программах. На сельское 

хозяйство и легкую промышленность приходится 

около 36 процентов ВВП страны, и в этих секторах 

задействовано 56 процентов всей рабочей силы. 

43. Масштабы распространенности недоедания 

среди всего населения Монголии сократились с 

31 процента в период 2004-2006 годов до 19,6 про-

цента в период 2014-2016 годов. Кроме того, показа-

тель задержки в росте среди детей в возрасте до пяти 

лет снизился в Монголии с 24,7 процента в 2005 году 

до 10,8 процента в 2016 году.  

44.  Дальнейшее осуществление кампании по выра-

щиванию сельскохозяйственных культур было при-

звано улучшить использование посевных земель и 

перейти на полное самообеспечение сельскохозяй-

ственными культурами к 2020 году. Вместе с тем в 

стране сохраняются такие проблемы, как нехватка 

финансирования и технических знаний, нерацио-

нальное использование природных ресурсов, резкие 

колебания погоды и дальнейшая деградация земель. 

Кроме того, в результате продолжительной засухи, 

производство пшеницы, согласно прогнозам, сокра-

тится вдвое по сравнению со средним показателем за 

последние пять лет, а также серьезно пострадают и 

другие сельскохозяйственные культуры. Нехватка 



 
A/C.2/72/SR.17 

 

17-18222 7/8 

 

корма и ограниченный доступ к пастбищам в постра-

давших от засухи районах ставят под угрозу живот-

новодческий сектор.  

45. Для того чтобы ликвидация нищеты и голода 

стала международным приоритетом, нужны четкие 

политические обязательства, подкрепленные скоор-

динированными мерами контроля за их соблюде-

нием и достаточным финансированием. Эффектив-

ное и своевременное достижение цели 2 будет зави-

сеть от таких факторов, как целевые инвестиции в 

сельское хозяйство, наращивание потенциала проти-

водействия бедствиям и расширение социальной за-

щиты, а также предоставление услуг в области обра-

зования и здравоохранения в сельских и отдаленных 

районах. 

46. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что в докладе Генерального сек-

ретаря содержится недвусмысленный, но крайне 

неутешительный вывод о том, что мировое сообще-

ство вряд ли добьется ликвидации голода и недоеда-

ния к 2030 году. Согласно этому докладу, широкие 

слои населения, особенно в странах Африки к югу 

от Сахары и в Южной Азии, в 2030 году будут по-

прежнему страдать от недоедания. 

47. В своем недавнем обращении к Генеральной 

конференции ФАО Папа Франциск подтвердил твер-

дое намерение Святого Престола вносить свой вклад 

в глобальные усилия по ликвидации голода и недо-

едания и признал обязанность всего человечества 

оказывать практическую помощь тем, кто в ней нуж-

дается. Когда страна не в состоянии должным обра-

зом удовлетворить свои насущные потребности в об-

ласти развития, международное сообщество обязано 

оказывать поддержку для удовлетворения основных 

потребностей населения этой страны. В связи с этим 

16 октября Папа воспользовался проведением Все-

мирного дня продовольствия, чтобы обратиться с 

призывом разработать новую модель международ-

ного сотрудничества, основанную на любви, брат-

стве и солидарности. Его позиция заключается в том, 

что дипломаты и многосторонние учреждения 

должны поощрять и развивать способность к чело-

веколюбию, поскольку это путь, который может 

обеспечить и продовольственную безопасность, и 

безопасность человека. 

48. Г-жа Мураки Готлиб (наблюдатель от Между-

народной торговой палаты) заявляет, что ускорение 

экономического роста в агропродовольственном сек-

торе имеет важное значение для достижения целей и 

задач в области устойчивого развития, направлен-

ных на ликвидацию голода и внедрение устойчивых 

методов ведения сельского хозяйства и привлечение 

долгосрочных инвестиций. Партнерские отношения 

между государственным и частным секторами при 

содействии учреждений Организации Объединен-

ных Наций играют чрезвычайно важную роль в сти-

мулировании роста национальной экономики и раз-

витии социальной инфраструктуры, включая дороги, 

объекты и здания. Такие партнерства поддержива-

лись и развитыми странами в качестве средства по-

вышения эффективности и результативности предо-

ставления государственных услуг. 

49. Все чаще налаживание партнерских отношений 

между государственным и частным секторами ста-

новится эффективным способом продвижения стра-

тегий в области научных исследований и развития и 

рассматривается в качестве нового метода ускорения 

темпов внедрения сельскохозяйственных новшеств в 

развивающихся странах. Кроме того, такие партнер-

ские отношения могли бы играть важную роль в 

укреплении институциональных механизмов, облег-

чающих доступ к финансированию, в содействии 

распределению рисков и устранении других ограни-

чений, влияющих на обеспечение устойчивого и ин-

клюзивного развития сельского хозяйства. 

50. Для правительств налаживание партнерских 

отношений между государственным и частным сек-

торами может стать эффективным механизмом 

предоставления местным фермерам необходимых 

средств и знаний в области устойчивого развития 

сельского хозяйства. Что касается частного сектора, 

то такое сотрудничество позволяет использовать но-

ваторский подход, который поможет удовлетворять 

финансовые потребности и потребности в ресурсах 

или осваивать новые рынки. Еще одно преимуще-

ство партнерского сотрудничества заключается в его 

способности справедливым и устойчивым образом 

учитывать интересы бедняков в производственно-

сбытовых цепочках в качестве производителей, 

наемных работников и потребителей.  

51.  Усилия по укреплению партнерских отношений 

между государственным и частным секторами необ-

ходимо активизировать, в частности путем разра-

ботки новых технологий и распространения средств 

и знаний среди бедных фермеров и других маргина-

лизированных групп населения в развивающихся 

странах. Это позволит расширить права и возможно-

сти нуждающихся и содействовать достижению ам-

бициозных целей в области устойчивого развития. 

52. Г-жа Мукави (Продовольственная и сельско-

хозяйственная организация Объединенных Наций, 

ФАО) говорит, что нынешнее заседание проходит во 

Всемирный день продовольствия, однако оснований 

для ликования пока нет. Согласно докладу ФАО за 

2017 год «Положение дел в области продовольствия 

и сельского хозяйства», число людей, страдающих от 

хронического недоедания, в мире, по оценкам, воз-

росло с 777 миллионов в 2015 году до 815 миллио-



A/C.2/72/SR.17 
 

 

8/8 17-18222 

 

нов в 2016 году, у почти 155 миллионов детей в воз-

расте до пяти лет наблюдаются задержки в росте и 

52 миллиона детей все еще страдают от истощения.  

53. Наиболее значимым фактором, способствую-

щим расширению масштабов голода, являются кон-

фликты, часто в сочетании с засухой или наводнени-

ями. По оценкам, 489 миллионов человек — подав-

ляющее большинство голодающих в мире — живут 

в странах, затронутых конфликтами. Большинство 

из них живут в сельских районах и сильно зависят от 

сельского хозяйства. В затронутых конфликтом рай-

онах проблема голода стоит еще острее, при этом го-

лод может спровоцировать насилие и нестабиль-

ность, в частности в ситуациях, характеризующихся 

сохраняющимся неравенством и слабыми институ-

тами. 

54. Тема нынешнего Всемирного дня продоволь-

ствия — «Изменение будущего миграции: инвести-

ции в продовольственную безопасность и развитие 

сельских районов». Миграция может быть одним из 

факторов, способствующих устойчивому развитию, 

и ее положительный вклад следует признавать, под-

держивать и поощрять. В то же время, отсутствие 

продовольственной безопасности, деградация при-

родных ресурсов, политическая нестабильность и 

экономический застой в сельских районах вынуж-

дают многих людей покидать свои дома. Миграция 

должна быть свободным, а не вынужденным выбо-

ром. 

55. Факты свидетельствуют о том, что инвестиции 

в инклюзивное, поступательное и устойчивое разви-

тие сельского хозяйства и сельских районов могут 

увеличить доходы бедных семейных фермерских хо-

зяйств и безземельных работников. Такие инвести-

ции продемонстрировали особую эффективность в 

устранении коренных причин голода и нищеты в 

сельских районах, вынужденной миграции и кон-

фликтов, а также в сохранении мира. Значительную 

пользу может принести осуществление всеохватных 

социально-экономических стратегий, таких как со-

действие ответственному государственному регули-

рованию вопросов, касающихся владения и исполь-

зования земельных и водных ресурсов, и расшире-

ние доступа к ним; содействие расширению доступа 

к финансовым услугам, повышению финансовой 

грамотности и обучению навыкам управления; рас-

ширение возможностей трудоустройства и предпри-

нимательских возможностей сельских жителей; уве-

личение объемов государственного финансирования 

сельскохозяйственных исследований с уделением 

особого внимания бедным семейным фермерским 

хозяйствам; инвестиции в сельскую инфраструктуру 

и системы социальной защиты; и расширение прав и 

возможностей женщин.  

Заседание закрывается в 16 ч 00 мин 


